
МУ «ОО ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧР 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 » 
(МБОУ «ШЕЛКОВСКАЯ СОШ №3»)

«ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР  АН ОТДЕЛ»
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ШЕЛКОВСКИ №3 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ» 
____________________ (МБЙХь ШЕЛКОВСКИ ЙЙИ №3»)____________________  

366108, ЧР, Шелковской муниципальный район, ст. Шелковская, ул.Озерная,!
E-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru

ПРИКАЗ
01 сентября 2023г. № 135/2

ст.Шелковская
Об утверждении школьного плана 
освоения туристических маршрутов

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 
Республики № 1375-п от 22.10.2021г. «Об утверждении Программы по 
развитию детско-юношеского туризма в Чеченской Республике», в целях 
выявления и распространения опыта организации экскурсионной и 
туристской деятельности обучающихся, воспитания патриотизма и 
бережного отношения к историко-культурным и природным объектам 
родного края

приказываю:

1 .Утвердить план туристических маршрутов обучающихся МБОУ 
«Шелковская СОШ №3» (Приложение №1).
2 .Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по воспитательной работе Серсаеву Л.Х.

Директор школы:
С приказом ознакомлена:

Х.А.Бачаева
Л.Х.Серсаева

mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru


Приложение №1 к приказу № 135/2

от 01.09.2023г.

План 
освоения туристических маршрутов 

«МБОУ «Шелковская СОШ №3» в 2023-2024 учебном году
№ 
п/п

Мероприятия Дата 
проведения

Ответственные

1 Мемориальный комплекс "Аллея 
Славы" имени А-Х. Кадырова

в течение 
года

Зам. директора по ВР, 
классные руководители

2 Национальный музей Чеченской 
Республики.

в течение 
года

Зам. директора по ВР, 
учителя чеченского 
языка и литературы

3 Государственный драматический театр 
имени М.Ю. Лермонтова

в течение 
года

Зам. директора по ВР, 
учителя чеченского 
языка и литературы

4 Национальная библиотека Чеченской 
Республики.

в течение 
года

Зам. директора по ВР, 
учителя чеченского 
языка и литературы

5 Парк «Материнской Славы» в течение 
года

Зам. директора по ВР, 
классные руководители

6 Литературно-этнографический музей
Л.Н. Толстого

в течение 
года

Зам. директора по ВР, 
учителя русского языка 
и литературы

7 Литературный музей М.Ю. Лермонтова в течение 
года

Зам. директора по ВР, 
учителя русского языка 
и литературы

8 Мечеть Сердце Чечни в течение 
года

Зам. директора по ВР, 
педагог по ДНВи Р

9 Поход к реке Терек в течение 
года

Классные 
руководители, учитель 
физической культуры

10 Экскурсия в этнографический комплекс 
«Шира Бена»

в течение 
года

Зам. директора по ВР, 
педагог по ДНВи Р, 
советник по 
воспитанию


